
 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI Numero
Repertorio Settoriale 16

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Atto N. 39 del 08-02-2016

Oggetto: POLIZZE ASSICURATIVE COMUNE DI MONTELUPONE IN
SCADENZA - INDIZIONE PROCEDURA DI GARA TRIENNIO 2016/18



L'anno  duemilasedici addì  otto del mese di febbraio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 155 del 09/11/2000 e ss. mm. e ii. un-
proprio regolamento di organizzazione uffici e servizi comunali;

ai sensi, dell’art. 165, co. 9 del D. Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per-
il corrente anno a ciascun Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei
capitoli di spesa e di entrata del PEG sulla base del bilancio di previsione
approvato dal C.C.;

VISTO l’art. 165, co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è
affidato, col bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli
interventi assegnati, del quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTO l’art. 169 del D. Lgs. 267/00 che disciplina il Piano Esecutivo di Gestione;

VISTO l’art. 151, co. 4 del TUEL disciplinante l’esecutività delle determinazioni di
impegno di spesa di cui all’art. 183, co. 9 dello stesso TUEL;

VISTI lo Statuto Comunale ed il Regolamento Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato con atto C.C. n. 41 del
25/11/2002, esecutivo ai sensi di legge ed in conformità all’art. 152 TUEL;

RICHIAMATA la determinazione n. 273 del 23.10.2015 con cui si è stabilito:
“…
DI APPROVARE ai sensi dell’art. 192 TUEL l’allegata convenzione di incarico1)
professionale di affidamento per 3 anni della gestione del servizio di
consulenza, assistenza e gestione assicurativa in qualità di broker del Comune
per il triennio 2015/2018, con decorrenza 26/10/2015 e scadenza 25/10/2018,
avvalendosi della facoltà di rinnovare per un ulteriore triennio la convenzione
in essere e procedere mediante affidamento diretto a Ditta specializzata nel
settore, con i requisiti tecnico-amministrativi in premessa descritti e secondo il
nuovo seguente quadro economico di massima:
Valore totale dei premi lordi assicurativi del Comune: 53.038,88
Percentuale provvigioni spettanti al broker sui premi lordi: 8,90%,
Monte provvigioni spettante al broker: 4.720,46



DI DARE ATTO che al presente affidamento è stato attribuito il seguente2)
CIG: ZE416B8FA9;
DI AFFIDARE direttamente e per la durata di 3 anni alla Ditta MAG-JLT3)
S.p.A. Partita Iva 07043531214, con sede legale in Napoli, Via F.Crispi n.74 la
gestione del servizio di consulenza, assistenza e gestione assicurativa in
qualità di broker del Comune di Montelupone;
DI PROVVEDERE alla stipula dell’allegata convenzione, da repertoriarsi e4)
registrarsi in caso d’uso con il legale rappresentate pro-tempore della
MAG-JLT S.p.A di Napoli;
…”

ESAMINATO il quadro dell’attuale situazione delle polizze dell’Ente così come
analizzata dal broker MAG – JLT incaricato con la Determinazione n.273/2015 sopra
richiamata:

COMPAGNIA NUMERO
POLIZZA

SCADENZA NOTE RISCHIO
ASSICURATO –
POLIZZA

Premio
annuo lordo

Regolazione
Premio
anno 2015

UNIPOL 70338 29/02/2016 LIBRO MATRICOLA
5.572,99

GENERALI
ITALIA

35644 31/12/2015 Ottenuta
disponibilità
proroga 4
MESI

INCENDIO € 10.500,00

ACE 010804560S 28/02/2016 INFORTUNI
CONDUCENTE

€ 915,00

UNIPOL 102103583 31/12/2015 il rischio
cesserà il
31/12/2015

INFORTUNI € 170,17

ALLIANZ 38184842 31/12/2015 ALL RISKS
PINACOTECA

€ 2.636,00

LLOYD'S 10404297W 31/12/2015 Ottenuta
disponibilità
proroga anni
1 oppure
proroga
tecnica 4
mesi

RC PATRIMONIALE € 2.802,29

UNIPOL 5113759 31/12/2015 Ottenuta
disponibilità
proroga 4
MESI

RCT/O € 23.700,00

ITAS M10658048 31/12/2015 Ottenuta
disponibilità
proroga 4

TUTELA LEGALE € 7.200,00



MESI
TOTALE  €  53.496,45  /

CONSIDERATO che sono prossime alla scadenza le sottoindicate polizze
assicurative, per cui vengono stabilite le seguenti basi di gara al fine di indire la
procedura di affidamento per i relativi servizi assicurativi:

LOTTO 1: Polizza Incendio Property

Premio annuo lordo complessivo a base d’asta € 10.500,00
Premio del periodo lordo complessivo a base d’asta € 38.500,00
LOTTO 2: Polizza RCT/O

Premio annuo lordo complessivo a base d’asta € 22.700,00
Premio del periodo lordo complessivo a base d’asta € 83.234,00
LOTTO 3: Polizza RC Patrimoniale Colpa Lieve

Premio annuo lordo complessivo a base d’asta € 4.000,00
Premio del periodo lordo complessivo a base d’asta € 14.667,00
LOTTO 4: Polizza Tutela legale

Premio annuo lordo complessivo a base d’asta € 7.500,00
Premio del periodo lordo complessivo a base d’asta € 27.500,00

DATO ATTO che i capitolati di polizza predisposti di concerto col broker dell’Ente
sono stati aggiornati rispetto ai testi delle polizze pre-vigenti, in particolare in ordine
ai dati delle Retribuzioni delle polizze RC Patrimoniali, i massimali, sotto limiti e
franchigie ( in aumento da 400.000 attuali alle 550.000 reali) e nella polizza RCT/O (in
diminuzione di € 50.000), anche per alcuni miglioramenti negli aspetti normativi;

RILEVATO che riguardo i nuovi impianti Fotovoltaici, che attualmente non
risulterebbero assicurati, il broker suggerisce una polizza a se stante che sarà oggetto
di indagine, quando sarà possibile conoscere i valori e la tipologia di garanzia si
vorrà prestare ai suddetti impianti, tra cui la mancata produzione in fieri da parte
dell’UTC e nel frattempo si prevede di inserire le sole garanzie previste nella polizza
Incendio;

CONSIDERATO che è pertanto necessario procedere all’indizione di procedura
ristretta di affidamento ex art. 125 Codice dei contratti pubblici volta alla selezione
dei nuovi soggetti affidatari dei singoli lotti;

RITENUTO, in ragione dell’importo complessivo dell’appalto, di procedere tramite
cottimo fiduciario, secondo quanto previsto dall’art. 125, comma 11 del D.Lgs.
163/2006 s.m.i., con il criterio del massimo ribasso, ai sensi dell’art.87 del D.Lgs
163/2006;

VALUTATO altresì che trattasi di appalto ricompreso nell’allegato II A del D.Lgs



163/2006;

PRESO ATTO che al cottimo fiduciario di che trattasi sono attribuiti i seguenti
numeri CIG:

LOTTO 1: Polizza Incendio Property – CIG ZE91856E1D

Premio annuo lordo complessivo a base d’asta € 10.500,00
Premio del periodo lordo complessivo a base d’asta € 38.500,00
LOTTO 2: Polizza RCT/O – CIG 6580863BEF

Premio annuo lordo complessivo a base d’asta € 22.700,00
Premio del periodo lordo complessivo a base d’asta € 83.234,00
LOTTO 3: Polizza RC Patrimoniale Colpa Lieve – CIG Z851856E9D

Premio annuo lordo complessivo a base d’asta € 4.000,00
Premio del periodo lordo complessivo a base d’asta € 14.667,00
LOTTO 4: Polizza Tutela legale – CIG ZC01856ED4

Premio annuo lordo complessivo a base d’asta € 7.500,00
Premio del periodo lordo complessivo a base d’asta € 27.500,00

VERIFICATO che non è obbligatorio il versamento all'Anac (Autorità di Vigilanza
per i Lavori Pubblici) dei contributi di gara, in quanto essendo l’importo dell’appalto
di ogni singolo lotto inferiore a € 150.000,00, il contributo stesso non è dovuto;

VISTO il D.Lgs 163/2006, in particolare l’art. 125;

RICHIAMATO l'art. 151 Comma 4° del citato D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

DATO ATTO che il Sindaco, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, co. 10 del
TUEL, ha provveduto alla nomina dei Responsabili di servizio, attribuendo allo
scrivente le funzioni gestionali;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli
con il citato atto di Giunta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000
n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt.
107 e 109 TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi di spending review della stessa
Giunta Municipale predeterminati;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante del presente atto;1)



INDIRE procedura ristretta, ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs.163/062)
per l'affidamento dell'appalto dei sottoindicati servizi assicurativi del Comune
di Montelupone, da aggiudicare con il criterio del massimo ribasso ai sensi
dell’art. 87 del D.Lgs. n.163/2006:
LOTTO 1: Polizza Incendio Property – CIG ZE91856E1D

Premio annuo lordo complessivo a base d’asta € 10.500,00
Premio del periodo lordo complessivo a base d’asta € 38.500,00
LOTTO 2: Polizza RCT/O – CIG 6580863BEF

Premio annuo lordo complessivo a base d’asta € 22.700,00
Premio del periodo lordo complessivo a base d’asta € 83.234,00
LOTTO 3: Polizza RC Patrimoniale Colpa Lieve – CIG Z851856E9D

Premio annuo lordo complessivo a base d’asta € 4.000,00
Premio del periodo lordo complessivo a base d’asta € 14.667,00
LOTTO 4: Polizza Tutela legale – CIG ZC01856ED4

Premio annuo lordo complessivo a base d’asta € 7.500,00
Premio del periodo lordo complessivo a base d’asta € 27.500,00

APPROVARE i disciplinari di gara - capitolati tecnici dei singoli lotti che,3)
seppur non materialmente allegati, si considerano parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;

APPROVARE altresì l'allegata lettera d’invito e disciplinare di gara nonché gli4)
allegati e i vari modelli per la partecipazione alla gara (Allegato “Lettera
invito con criteri di aggiudicazione”, Allegato A “Domanda di
partecipazione”, Allegato B “Dichiarazione sostitutiva”, Allegato B1
“Dichiarazione art.38”, Allegato B2 “Dichiarazione art. 38”  + Modulo “Offerta
economica”) che su pur non materialmente allegati alla presente se ne
considerano parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che per l’elaborazione degli atti di gara il Comune si è avvalso5)
dell’assistenza della Ditta MAG JLT SpA - broker del Comune;

DARE ATTO altresì che l’impegno della somma occorrente ad assicurare il6)
soddisfacimento del premio relativo ai singoli lotti verrà adottato con separato
e successivo provvedimento, con imputazione ai pertinenti Capitoli del
Bilancio 2016 e seguenti;

TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Ufficio Comune7)
C.U.C. Contratti e gare e all'Area Gestione Risorse finanziarie - Contabilità.

PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio del Comune di8)
Montelupone ai sensi della vigente normativa in materia.





COMUNE DI MONTELUPONE
PIAZZA DEL COMUNE 1 – 62010

MONTELUPONE MC)
Tel. 0733/224911 – Fax 0733/2249320

Mail: protocollo@comune.montelupone.mc.it – PEC: comune.montelupone.mc@legalmail.it
Sito internet www.comune.montelupone.mc.it

DISCIPLINARE DI GARA

PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER L’AFFIDAMENTO
DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI MONTELUPONE

Lotto 1 – Polizza Incendio C.I.G. ZE91856E1D
Lotto 2 – Polizza RCT/O C.I.G. 6580863BEF
Lotto 3 – Polizza RC Patrimoniale Colpa Lieve C.I.G. Z851856E9D
Lotto 4 – Polizza Tutela legale C.I.G. ZC01856ED4

mailto:protocollo@comune.montelupone.mc.it
mailto:comune.montelupone.mc@legalmail.it


PARTE I – NORME GENERALI

DENOMINAZIONE INDIRIZZI e PUNTI DI CONTATTO:

Stazione appaltante:  Comune di Montelupone – Area Amministrativa AA.GG. - Ufficio contratti
– Piazza del Comune 1 – 62010 Montelupone (MC) - Tel. 39 0733 2249307/317 – Fax 39 0733
2249320 - Mail: protocollo@comune.montelupone.mc.it – PEC:
comune.montelupone.mc@legalmail.it -  Indirizzo internet www.comune.montelupone.mc.it

Responsabile del Procedimento:  Dott. Giorgio Giorgi; tel. 0733/2249317 fax 0733/2249320;
posta elettronica: protocollo@comune.montelupone.mc.it; PEC:
comune.montelupone.mc@legalmail.it.

Il presente disciplinare regola una gara d’appalto mediante cottimo fiduciario da aggiudicare con
il criterio del prezzo più basso, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.125 ed 82 del D.lgs.
163/2006, con le modalità ed alle condizioni tutte specificate nella lettera d’invito, nei Capitolati
Tecnici, nel presente Disciplinare di gara e negli atti indicati come loro allegati.

OGGETTO E VALORE  DELL’APPALTO
La presente procedura ha per oggetto l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa del
Comune di Montelupone (C.P.C. 81, 812, 814 dell’allegato II A, Categoria 6, Lettera a), del D.
Lgs. 163/2006 s.m.i.) per i seguenti lotti:

LOTTO 1: Polizza Incendio Property – CIG ZE91856E1D1.
Premio annuo lordo complessivo a base d’asta € 10.500,00
Premio del periodo lordo complessivo a base d’asta € 38.500,00

LOTTO 2: Polizza RCT/O – CIG 6580863BEF2.
Premio annuo lordo complessivo a base d’asta 22.700,00
Premio del periodo lordo complessivo a base d’asta € 83.234,00

LOTTO 3: Polizza RC Patrimoniale Colpa Lieve CIG Z851856E9D3.
Premio annuo lordo complessivo a base d’asta € 4.000,00
Premio del periodo lordo complessivo a base d’asta € 14.667,00

LOTTO 4: Polizza Tutela legale CIG ZC01856ED44.
Premio annuo lordo complessivo a base d’asta € 7.500,00
Premio del periodo lordo complessivo a base d’asta € 27.500,00

Gli importi indicati sono comprensivi di ogni imposta od onere fiscale.

DURATA DEL CONTRATTO
Il contratto avrà durata  dalle  ore  24.00  del  giorno  30/04/2016  e  naturale  scadenza  alle  ore
24.00  del 31/12/2019.
E’ facoltà della Contraente, alla naturale scadenza del 31/12/2019, richiedere alle Compagnie la
proroga del contratto fino al completo espletamento delle procedure di aggiudicazione di nuova
polizza e comunque per un periodo massimo di 150 (centocinquanta) giorni, proroga che dovrà
essere concessa alle condizioni economiche e normative vigenti all’atto della richiesta.

mailto:protocollo@comune.montelupone.mc.it
mailto:comune.montelupone.mc@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.montelupone.mc.it
mailto:comune.montelupone.mc@legalmail.it


Le Compagnie non potranno rifiutare tale proroga a meno che non abbiano disdettato la polizza
con un preavviso di almeno 120 gg. rispetto alla naturale scadenza del 31/12/2019, mediante PEC
o raccomandata a.r. indirizzata al Contraente.

La Società con la partecipazione alla gara si impegna a garantire la messa in copertura dei rischi
oggetto di affidamento a far data dalle ore 24,00 del 30/04/2016, ancorché nelle more della
definizione della procedura e/o della sottoscrizione del contratto.

SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA GARA E
REQUISITI

DI  PARTECIPAZIONE
Il servizio è riservato alle Compagnie di assicurazioni autorizzate, ai sensi del D. Lgs.
07/09/2005 nr. 209, all’esercizio dell’attività assicurativa nei rami oggetto del presente appalto,
ovvero le alle rappresentanze di Imprese estere autorizzate ad operare in Italia in regime di libera
prestazione di servizi nei rami oggetto del presente appalto.

Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all’articolo 34 del decreto legislativo n.
163/2006 costituiti da imprese singole o imprese riunite o consorziate, ovvero da imprese che
intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi degli articoli 35, 36 e 37, ovvero soggetti in
coassicurazione ai sensi dell'articolo 1911 del Codice Civile, nonché concorrenti con sede in
altri stati membri dell’Unione Europea, in possesso dei requisiti di cui agli articoli 38, 39, 41 e
42 del decreto legislativo n. 163/2006 e agli articoli 275, 276, 277 del decreto del Presidente
della Repubblica n. 207/2010 e comunque in possesso dei requisiti di seguito specificati:

Requisiti di Ordine Generale validi per ciascun lotto
Insussistenza delle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle gare di cui all’art 38 del
D. Lgs. 163/2006, (indicare espressamente le condizioni); l’insussistenza di tali condizioni
deve riguardare sia il Concorrente che i soggetti indicati dal citato art.38, lettere b), c), ed
m-ter;
Iscrizione nel Registro delle imprese presso la CCIAA o altro organismo equipollente
secondo la legislazione dello Stato di appartenenza, ex del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. per
attività coerente con quella oggetto dell’appalto;

Requisiti di Capacità Economica, Finanziaria, Tecnica e Professionale validi per ciascun lotto
Autorizzazione ai sensi del Decreto Legislativo n. 209/2005 all’esercizio dell’assicurazione
nei rami oggetto del lotto per il quale si invia offerta;
N.1 lettera di referenze bancarie.

Per i Raggruppamenti Temporanei di Imprese e per i consorzi di cui all’art. 34 comma 1 lett. d) e)
f) e f-bis) del decreto legislativo n. 163/2006, i requisiti di cui sopra dovranno essere posseduti da
ciascun componente.

E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o
Consorzio di cui all’articolo 34 comma 1 lettere d), e) ed f) del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. ovvero di
partecipare alla gara anche in forma individuale qualora sia stata presentata offerta in
raggruppamento temporaneo o consorzio.

Ai sensi dell’art.38, comma 1, lettera m-quater, sono esclusi dalla partecipazione i concorrenti che
si trovino, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura, in una situazione di controllo
di cui all’art.2359 c.c. o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la
relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale.

DISPOSIZIONI GENERALI



Ai sensi dell’art. 38, comma 2-bis del D. Lgs. n. 163/2006, la mancanza, l'incompletezza e ogni
altra irregolarità essenziale degli elementi e delle dichiarazioni sostitutive di cui al comma 2
dell’art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006, obbliga il concorrente che vi ha dato causa al
pagamento, in favore della stazione appaltante, della sanzione pari all’uno per mille del
valore del lotto cui si partecipa, il cui versamento è garantito dalla cauzione provvisoria.
In tal caso, la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non superiore a dieci giorni,
perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e
i soggetti che le devono rendere. Nei casi di irregolarità non essenziali, ovvero di mancanza o
incompletezza di dichiarazioni non indispensabili, la stazione appaltante non ne richiede la
regolarizzazione, né applica alcuna sanzione. In caso di inutile decorso del termine di cui al
secondo periodo il concorrente è escluso dalla gara.

Ai sensi dell’art. 46, comma 1-ter, del D. Lgs. n. 163/2006, le disposizioni di cui all’art. 38,
comma 2-bis, del medesimo decreto, si applicano a ogni ipotesi di mancanza, incompletezza o
irregolarità degli elementi e delle dichiarazioni, anche di soggetti terzi, che devono essere
prodotte dai concorrenti in base alla lettera d’invito o al disciplinare di gara.
Ai fini degli accertamenti relativi alle cause di esclusione di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006,
nei confronti dei concorrenti non stabiliti in Italia, le stazioni appaltanti chiedono se del caso ai
concorrenti di fornire i necessari documenti probatori, e possono altresì chiedere la cooperazione
delle autorità competenti.
Se nessun documento o certificato è rilasciato da altro Stato dell'Unione europea, costituisce
prova sufficiente una dichiarazione giurata, ovvero, negli Stati membri in cui non esiste siffatta
dichiarazione, una dichiarazione resa dall'interessato innanzi a un'autorità giudiziaria o
amministrativa competente, a un notaio o a un organismo professionale qualificato a riceverla del
Paese di origine o di provenienza.

RICHIESTE DI INFORMAZIONI E CHIARIMENTI
E’ possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti
scritti da inoltrare al RUP all’indirizzo di posta elettronica certificata:
comune.montelupone.mc@legalmail.it
OVVERO a mezzo fax al numero 0733 2249320.
E’ gradito l’invio delle richieste di chiarimento per opportuna conoscenza al Broker del Comune
di Montelupone, ai seguenti recapiti: MAG JLT S.p.A. c.a. Andrea Civolani fax 051 6381351 –
mail a.civolani@uniconsultbo.it c.a. Simona Tassoni s.tassoni@uniconsultbo.it  c.a. Tiziana
Giardini tiziana.giardini@magjlt.com.
Il termine ultimo per le richieste di chiarimenti è almeno 8 giorni prima della scadenza del
termine fissato per la presentazione delle offerte.
Non saranno, pertanto, fornite risposte ai quesiti pervenuti successivamente al termine indicato.
Le richieste di chiarimenti dovranno essere formulate esclusivamente in lingua italiana.
Le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite entro 6 giorni prima
della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte.

mailto:comune.montelupone.mc@legalmail.it
mailto:a.civolani@uniconsultbo.it
mailto:s.tassoni@uniconsultbo.it


PARTE II – MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ED INVIO DELL’OFFERTA

TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA

Per partecipare alla gara, gli operatori economici interessati dovranno far pervenire, con
qualunque mezzo, tutta la documentazione richiesta redatta in lingua italiana (in caso
contrario deve essere allegata una traduzione asseverata nella lingua italiana) e predisposta
con le modalità di seguito indicate, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12.00 del
giorno

7 MARZO 2016

al seguente indirizzo
Comune di Montelupone
Piazza del Comune 1

62010 Montelupone (MC)

Ai fini dell'accertamento del rispetto del termine di presentazione, richiesto a pena di
esclusione, farà fede unicamente il timbro dell'Ufficio Protocollo, con l'attestazione del
giorno e dell'ora di arrivo. L’inoltro della documentazione è a completo ed esclusivo rischio
del concorrente, restando esclusa qualsivoglia responsabilità del Comune di Montelupone
ove, per disguidi postali o di altra natura ovvero per qualsiasi altro motivo, il plico non
pervenga all’indirizzo di destinazione entro il termine perentorio sopra indicato.
Non saranno in alcun caso presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine
di scadenza, anche per ragioni indipendenti dalla volontà del concorrente ed anche se spediti
prima del termine indicato.
Ciò vale anche per i plichi inviati a mezzo di raccomandata A/R o altro vettore, a nulla
valendo la data di spedizione risultante dal timbro postale. Tali plichi non verranno aperti e
saranno considerati come non consegnati. Potranno essere riconsegnati al concorrente su sua
richiesta scritta.

Il plico contenente la documentazione di seguito indicata dovrà essere chiuso e sigillato
mediante l’apposizione di nastro adesivo, timbro e firma sui lembi di chiusura, e dovrà
riportare all’esterno le seguenti indicazioni:
ragione sociale - indirizzo del mittente – numero di fax – indirizzo di posta elettronica e
PEC del Concorrente (in caso di raggruppamento, consorzio, aggregazione tra imprese
aderenti al contratto di rete o GEIE, sul plico deve essere indicato il a nominativo di tutti i
partecipanti);
dicitura “NON APRIRE - PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI
MONTELUPONE -  LOTTO …..” (indicare il numero del lotto per cui su presenta
offerta).

Il plico sopra citato dovrà contenere le seguenti buste, il cui contenuto è descritto nel
prosieguo del presente documento, ciascuna delle quali a sua volta, a pena di esclusione,
dovrà essere chiusa e sigillata mediante l’apposizione di nastro adesivo, timbro e firma sui
lembi di chiusura che confermino l’autenticità della chiusura originaria.
Su ciascuna busta dovrà essere riportata l’indicazione del Concorrente nonché la dicitura
relativa al proprio contenuto, come di seguito indicato:

BUSTA A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA
BUSTA B – OFFERTA ECONOMICA LOTTO …..

In caso di partecipazione alla gara per più lotti:
La busta A – Documentazione Amministrativa sarà UNICA
Dovrà essere prodotta una busta “B – Offerta Economica” per ciascun lotto



BUSTA A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA
All’interno di tale busta dovranno essere inseriti, a pena di esclusione (a meno che non sia
diversamente prescritto) i seguenti documenti:

Domanda di partecipazione, redatta conformemente all’allegato A), sottoscritta dal1.
legale rappresentante del concorrente o da soggetto munito dei relativi poteri; nel
caso di concorrente costituito da associazione temporanea o consorzio non ancora
costituito la domanda deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno la
predetta associazione o consorzio; alla domanda, in alternativa all’autenticazione
della sottoscrizione, deve essere allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica di un
documento di identità del/dei sottoscrittore/i; la domanda può essere sottoscritta
anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso va trasmessa la
relativa procura.
In caso di RTI non ancora costituito o consorzio, o in caso di coassicurazione, la
domanda dovrà contenere l’indicazione e la identificazione di tutte le Imprese
raggruppande/consorziate o in coassicurazione, nonché l’indicazione delle parti e
delle quote del servizio che saranno svolte da ciascuna Impresa.
In caso di RTI non ancora costituito la domanda dovrà, altresì, contenere
l’impegno ad uniformarsi alla disciplina di cui all’art.37 in caso di
aggiudicazione.
Ai sensi dell’art. 79, comma 5-quinquies, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., i concorrenti
dovranno  obbligatoriamente indicare nella domanda di partecipazione il domicilio
eletto, l'indirizzo di posta elettronica certificata o il numero di fax al fine dell'invio di
tutte le comunicazioni inerenti la presente procedura.

(eventuale) in caso di R.T.I. già costituito, originale o copia conforme dell’atto2.
notarile di costituzione dell’Associazione Temporanea di Imprese;

Dichiarazione sostitutiva, redatta conformemente all’allegato B), ex artt. 46, 47 e 763.
del D.P.R. n. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti di partecipazione alla gara.
In caso di RTI non ancora costituito o consorzio, la dichiarazione dovrà essere resa
autonomamente da tutte le Imprese costituenti il Raggruppamento o da tutti i
Consorziati.
La dichiarazione dovrà, altresì, contenere a pena di esclusione le seguenti
dichiarazioni:

Di essere a piena conoscenza delle disposizioni di cui alla documentazione-
di gara e di approvarne incondizionatamente e senza riserva alcuna il
contenuto;
di aver preso visione di tutte le circostanze generali e particolari che-
possono aver influito sulla determinazione dei prezzi, sull'esecuzione del
servizio, sulle condizioni contrattuali, sulla determinazione della propria
offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta presentata;
di impegnarsi a garantire la messa in copertura dei rischi oggetto di-
affidamento a far data dalle ore 24,00 del 30/04/2016, ancorché nelle more
della definizione della procedura e/o della sottoscrizione del contratto;
di impegnarsi a fornire con cadenza semestrale, entro il trentesimo giorno-
successivo ad ogni scadenza di durata del semestre di polizza del contratto,
un’informativa circa la quantificazione dei sinistri denunciati corredata dai
seguenti dati minimi: numero di sinistro, data di accadimento, tipologia di
avvenimento, importo pagato, importo riservato, importo franchigia, data
del pagamento o della chiusura senza seguito;
di accettare l'applicazione, all'appalto in questione, delle vigenti-
disposizioni legislative e regolamentari in materia di esecuzione di appalti



pubblici contenute nel codice civile, nel D.Lgs. n. 163/2006 ss.mm.ii.,
di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 e ss. del D.-
Lgs. n. 196/2003, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il
quale la presente dichiarazione viene resa;
che si obbliga a  mantenere valida la presente offerta per almeno 180 gg.-
dalla data di scadenza per la presentazione della stessa fissata dalla lettera
d’invito;
di accettare, in caso di controversie inerenti la procedura di gara, quale-
Foro competente quello di Macerata.

Alla dichiarazione dovrà essere allegata copia in corso di validità di un documento
d’identità del dichiarante.

Dichiarazioni rese in proprio dai soggetti indicati dall’art.38 circa l’assenza delle4.
cause di esclusione di cui all’art.38, lettere b), c) ed m-ter), ai sensi e per gli effetti
di cui al D.P.R. 445/2000, redatte conformemente all’allegato B.1). Soltanto in
caso di impossibilità a reperire in tempo utile le dichiarazioni dai singoli soggetti
tenuti a renderle, ai sensi della vigente normativa, le stesse dichiarazioni potranno
essere rese esclusivamente dal Legale Rappresentante dell’Impresa, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art.47 del D.P.R. 445/2000, per conto dei soggetti tenuti e per
quanto a propria conoscenza, conformemente all’allegato B.2).

Deposito cauzionale provvisorio pari al 2% dell’importo complessivo dell’appalto5.
(lotto/i per i quali si partecipa), e costituita con le forme e secondo le prescrizioni
di cui all’art.75 del D. Lgs.163/2006.
La fidejussione bancaria od assicurativa dovrà a pena di esclusione, una validità
minima almeno pari a 180 giorni, decorrente dal giorno fissato quale termine
ultimo per la presentazione delle offerte. Nel caso in cui, durante l’espletamento
della gara vengano riaperti e/o prorogati i termini di presentazione delle offerte, i
concorrenti dovranno provvedere ad adeguare il periodo di validità del documento
di garanzia al nuovo termine di presentazione delle offerte.
Dovrà, inoltre,  prevedere espressamente, a pena di esclusione, la rinuncia al
beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia
all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, del codice civile e l’operatività della
garanzia medesima entro 15 giorni, a semplice richiesta della Stazione Appaltante.
I concorrenti possono presentare cauzione di importo ridotto del 50% se in
possesso della certificazione serie UNI EN ISO 9000 ai sensi degli artt. 40, comma
7, e 75, comma 7, del Codice. Per fruire di tale beneficio, l’operatore economico
dovrà allegare, al deposito, documentazione attestante la relativa certificazione di
qualità (copia fotostatica del certificato autenticata ai sensi dell’art. 18 o 19 del
dPR 445/2000). I caso di concorrenti in forma associata (RTI, Consorzi,
Coassicurazione) il beneficio della riduzione del 50% è consentito solo ed
esclusivamente se tutti i soggetti coinvolti sono in possesso ed abbiano
documentato il possesso di certificazione di qualità.
Ai sensi dell’art. 75, comma 6, del Codice, la cauzione provvisoria verrà svincolata
all’aggiudicatario automaticamente al momento della stipula del contratto, mentre
agli altri concorrenti, ai sensi del comma 9 dello stesso articolo, verrà svincolata
entro trenta giorni dalla comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione.

A norma dell’articolo 75, comma 8, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., impegno di6.
un fideiussore a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva ai sensi dell’articolo 113
del medesimo decreto, qualora l’offerente risultasse aggiudicatario. Tale impegno



può eventualmente essere contenuto all’interno del documento costitutivo della
cauzione provvisoria.

Stampa del “PASSoe” - documento attestante che l’operatore economico concorrente7.
può essere verificato tramite AVCpass - di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111
del 20 dicembre 2012 dell’Autorità.

BUSTA B – OFFERTA ECONOMICA (una per ciascun lotto)
L’Offerta economica dovrà essere redatta utilizzando il modulo predisposto dalla Stazione
Appaltante (Modulo Offerta Economica) e dovrà contenere tutti gli elementi necessari alla
valutazione ed all’attribuzione del punteggio.
Pena l’esclusione dovrà essere indicato il premio annuo lordo richiesto, il premio lordo
complessivo offerto per l’intero periodo di affidamento, sia in cifre che in lettere, nonché la sua
scomposizione. In caso di discordanza prevale l’indicazione più favorevole per la Stazione
Appaltante.
Si precisa che non saranno ammesse offerte in rialzo sulla base d’asta.
L’offerta economica dovrà essere siglata in ogni pagina e firmata nell’ultima dal Legale
Rappresentante del Concorrente o da procuratore munito dei necessari poteri, la cui comprova è
fornita nella busta A.
Nell’ipotesi di RTI e/o Consorzio costituito l’offerta dovrà essere sottoscritta dal legale
rappresentante o titolare, o suo procuratore dell’impresa mandataria o del Consorzio.
Nell’ipotesi di RTI/Consorzio costituendo l’offerta dovrà essere sottoscritta da tutti i legali
rappresentanti o titolari, o procuratori delle imprese ragguppande e/o consorziande.
Nell’ipotesi di coassicurazione l’offerta dovrà essere sottoscritta da tutti i legali rappresentanti o
titolari, o procuratori delle imprese componenti la coassicurazione.
All’offerta deve essere allegata, a pena di inammissibilità, copia fotostatica del documento di
identità del sottoscrittore.
Non saranno ammesse offerte recanti abrasioni o cancellature, offerte condizionate o vincolate,
offerte alternative, offerte prive di sottoscrizione.
Non sono ammesse le offerte trasmesse per telegramma, telex, telefono, fax, posta elettronica,
ovvero espresse in modo indeterminato.

PARTE III – CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE E MODALITA’ DI
ESPLETAMENTO DELLA GARA

CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE
L’appalto sarà aggiudicato, per ciascun lotto, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art.82 del D. Lgs.163/2006.
In caso di parità si procederà seduta stante mediante sorteggio.

MODALITÀ DI ESPLETAMENTO DELLA GARA
La procedura sarà dichiarata aperta il giorno 8 marzo 2016, alle ore 10,30, presso i locali
del Comune di Montelupone, in seduta pubblica alla quale potrà assistere chiunque vi abbia
interesse ma nella quale potranno intervenire esclusivamente i Legali Rappresentanti degli
offerenti o loro procuratori o delegati, purché muniti di procura o delega scritta e di documento
d’identità valido.

L’apposita Commissione, nominata dal Comune di Montelupone dopo la scadenza del termine
per la presentazione delle offerte, procederà:

alla identificazione dei presenti ed alla verbalizzazione della loro presenza;-
alla verifica che tutti i plichi siano pervenuti entro il termine ultimo indicato nel bando di-



gara ed a dichiarare l’esclusione di quelli pervenuti tardivamente;
a verificare l’integrità e la regolarità formale dei plichi pervenuti nei termini;-
dichiarare l’esclusione di quelli non presentati con le formalità richieste a pena di-
esclusione o
non integri;
all’apertura dei plichi che superino positivamente i controlli precedenti e a verificare-
l’esistenza all’interno dei medesimi delle buste A) e B) ed a verificare la regolarità formale
delle stesse;
all’apertura della buste A) di ciascun concorrente, contenenti la documentazione-
amministrativa ed alla verifica della rispondenza della documentazione presentata alle
prescrizioni del presente  disciplinare e degli altri documenti di gara.

Nel rispetto della “par condicio” fra gli offerenti, in base al disposto dell’art. 46 del D. Lgs. N.
163/06, nei limiti previsti dagli articoli da 38 a 45 del medesimo D.Lgs., la Commissione di gara
potrà invitare, se necessario, i concorrenti a completare o a fornire chiarimenti in ordine al
contenuto di certificati, documenti e dichiarazioni presentati.
La Commissione di gara si riserva la facoltà di assegnare a tal fine, il termine perentorio di
cinque
giorni lavorativi entro cui le imprese offerenti dovranno far pervenire i completamenti o
chiarimenti
richiesti. Si procederà invece alle eventuali esclusioni per i casi di carenze o irregolarità non
sanabili.

La verifica del possesso dei requisiti ex art. 48 D. Lgs.163/2006 e ss.mm.ii. avverrà, laddove
possibile, d’ufficio e prima della apertura delle buste, in capo a tutti i concorrenti: la
stazione appaltante verificherà sul sito www.ivass.it il possesso dell’autorizzazione ai sensi
del Decreto Legislativo n. 209/2005 all’esercizio dell’assicurazione nei rami oggetto del
lotto per il quale si invia offerta.
L’apertura della busta “B- Offerta Economica”, potrà pertanto avvenire nella medesima seduta,
qualora sia stato possibile effettuare preliminarmente la verifica del possesso dei requisiti. In caso
contrario, la seduta di gara verrà chiusa ed aggiornata a data da destinarsi, in conseguenza
degli adempimenti da espletare.
Si procederà, quindi, alla lettura delle offerte economiche presentate per ciascun lotto ed alla
redazione della graduatoria di merito per l’aggiudicazione provvisoria all’impresa offerente che
avrà offerto il prezzo più basso.
Si procederà all’individuazione ed alla verifica delle offerte anormalmente basse o non
ritenute congrue con le modalità riportate agli articoli 86, 87 e 88 del D. Lgs. n. 163/06 s.m.i..

ALTRE  INFORMAZIONI:
Il Comune di Montelupone   è assistito dal Broker MAG JLT S.p.A., incaricato ai sensi
dell’art. 109 comma 2 lettera b) del Decreto Lgs. 209/2005 nella stipulazione, gestione
ed esecuzione dei contratti, inclusa ogni connessa attività amministrativa. La
remunerazione del Broker è posta a carico delle imprese di Assicurazione aggiudicatarie
nella misura della seguente percentuale sul premio imponibile: 8,90%
(ottovirgolanovanta).
gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’Unione Europea,
qualora espressi in altra valuta, dovranno essere indicati in Euro;
Il Comune di Montelupone  si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza
di una sola offerta, se ritenuta congrua e conveniente;

Il Comune di Montelupone  si riserva comunque, ed a suo insindacabile giudizio, la
facoltà di non aggiudicare la gara nel caso in cui la migliore offerta risultasse
incompatibile con le disponibilità finanziarie, senza che perciò possano essere
rivendicati rimborsi, indennizzi o altro;

http://www.ivass.it


l'offerta è vincolante per il concorrente per 180 giorni dalla scadenza del termine per la
presentazione delle offerte;
Il Comune di Montelupone  formalizzerà l'aggiudicazione definitiva previa verifica
dell'aggiudicazione provvisoria ai sensi dell'articolo 12 del decreto legislativo n.
163/2006;
l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti;
le Imprese aggiudicatarie che hanno dichiarato di volersi raggruppare, entro il termine
di 30 giorni dall'aggiudicazione, dovranno procedere alla formalizzazione del
Raggruppamento  ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 del decreto legislativo
163/2006;
premesso che il sistema di verifica delle pendenze tributarie e fiscali, instaurato con il
decreto ministeriale del 18 Gennaio 2008 n. 40, prevede la sospensione da parte della
Pubblica Amministrazione, per  un periodo di 30 giorni, dei pagamenti superiori ad
Euro  10.000,00 qualora il soggetto beneficiario, aggiudicatario del servizio, abbia
pendenze con l'Agente di Riscossione, le Compagnie offerenti prendono atto che, ai
sensi dell'art. 48 del decreto del Presidente della Repubblica 602/1973: n1)
l'Assicurazione conserverà la propria validità anche durante il decorso delle eventuali
verifiche effettuate dal Contraente, ai sensi del sopra citato decreto ministeriale n.
40/2008, ivi compreso il periodo di sospensione di 30 giorni del pagamento del premio,
di cui all'art. 3 di detto Decreto; 2) il pagamento effettuato dal Contraente direttamente
all'Agente di Riscossione, ai sensi dell'art. 72 bis del decreto del Presidente della
Repubblica 602/1973, costituirà adempimento ai  fini dell'art. 1901  c.c. nei confronti
della Società stessa;
nel caso in cui ricorrano le ipotesi di cui al decreto legislativo 163/06 art. 11 commi 12
e 9 (come modificato dal decreto legislativo 53/2010) la Società aggiudicataria, anche
provvisoria, si impegna a dare esecuzione al contratto nelle more della sua conclusione
a semplice richiesta della Stazione appaltante; nel caso in cui, entro il termine previsto
dall’art. 11 comma 6 decreto legislativo 163/06 non sia intervenuta la stipula del
contratto, la copertura s’intenderà risolta e la Società aggiudicataria avrà diritto al solo
conguaglio conteggiato pro rata temporis (rispetto all’importo di premio previsto in
polizza);
il contratto sarà stipulato entro 60 giorni dall'efficacia dell'aggiudicazione definitiva e
comunque non prima di 35 giorni dall'invio dell'ultima comunicazione ai concorrenti del
provvedimento di aggiudicazione definitiva;
tutte le controversie derivanti dal contratto sono devolute alla giurisdizione del giudice
ordinario, è esclusa la competenza arbitrale;
per tutto quanto non previsto specificatamente nel presente disciplinare si applicano le
disposizioni vigenti in materia e, in particolare il decreto legislativo n. 163/2006, il
decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010.

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 e successive modifiche (Tutela delle persone e di altri
soggetti rispetto al trattamento dei dati personali) si provvede all’informativa di cui al comma 1)
dello stesso articolo facendo presente che i dati personali forniti dall’Impresa saranno raccolti
presso il Comune di Montelupone  per le finalità inerenti la gestione delle procedure previste
dalla legislazione vigente per l’attività contrattuale e la scelta del contraente.

Il trattamento dei dati personali (registrazione, organizzazione, conservazione) svolto con
strumenti informatici e/o cartacei idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi,
potrà avvenire sia per le finalità correlate alla scelta del contraente ed all’instaurazione del



rapporto contrattuale, che per finalità inerenti alla gestione del rapporto medesimo.

Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della partecipazione alla procedura di gara, pena
l’esclusione; per l’aggiudicatario il conferimento è altresì obbligatorio ai fini della stipulazione
dell’obbligazione contrattuale e dell’adempimento di tutti gli obblighi ad essa conseguenti ai
sensi di legge.

La comunicazione dei dati conferiti a soggetti pubblici o privati sarà effettuata nei soli casi e con
le modalità di cui al D. Lgs. 196/2003.

In relazione al trattamento dei dati conferiti l’interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 del D.
Lgs. 196/2003 tra i quali figura il diritto di accesso ai dati che lo riguardano, il diritto di far
rettificare, aggiornare, completare i dati erronei, incompleti o inoltrati in termini non conformi
alla legge, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi.

Il responsabile del trattamento dei dati personali è individuato nella persona del responsabile del
procedimento.

RIEPILOGO ALLEGATI E DOCUMENTI COMPLEMENTARI:

Capitolato Tecnico Lotto 1
Capitolato Tecnico Lotto 2
Capitolato Tecnico Lotto 3
Capitolato Tecnico Lotto 4
Domanda di partecipazione (vedi all. A)
Dichiarazione sostitutiva (vedi all. B. B.1 e B.2)
Modulo Offerta Economica
Descrizione del rischio e dati sui sinistri



LETTERA D’INVITO

Spettabile
Compagnia Assicurativa

Oggetto: Affidamento, mediante procedura di cottimo fiduciario, dei servizi assicurativi del
Comune di Montelupone suddivisi in n. 4 lotti per il periodo 30/04/2016 – 31/12/2019 -
Invito.

Questo Comune, avvalendosi della procedura del “cottimo fiduciario” di cui al D.
Lgs.163/2006 – art.125 comma 11, invita codesta spettabile Compagnia Assicurativa a
presentare la propria offerta per i servizi in oggetto, come di seguito descritti:

1.LOTTO 1: Polizza Incendio Property – CIG ZE91856E1D
Premio annuo lordo complessivo a base d’asta € 10.500,00
Premio del periodo lordo complessivo a base d’asta € 38.500,00

2.LOTTO 2: Polizza RCT/O – CIG 6580863BEF
Premio annuo lordo complessivo a base d’asta € 22.700,00
Premio del periodo lordo complessivo a base d’asta € 83.234,00

3.LOTTO 3: Polizza RC Patrimoniale Colpa Lieve – CIG Z851856E9D
Premio annuo lordo complessivo a base d’asta € 4.000,00
Premio del periodo lordo complessivo a base d’asta € 14.667,00

4.LOTTO 4: Polizza Tutela legale – CIG  ZC01856ED4
Premio annuo lordo complessivo a base d’asta € 7.500,00
Premio del periodo lordo complessivo a base d’asta € 27.500,00

Gli importi indicati sono comprensivi di ogni imposta od onere fiscale.

Ciascun contratto avrà durata dalle  ore 24.00 del giorno 30/04/2016  e  naturale  scadenza
alle  ore 24.00 del 31/12/2019. La Società con la partecipazione alla gara si impegna a
garantire la messa in copertura dei rischi oggetto di affidamento a far data dalle ore 24,00 del
30/04/2016, ancorché nelle more della definizione della procedura e/o della sottoscrizione del
contratto.

Codesta Compagnia Assicurativa, qualora intendesse partecipare alla gara dovrà far
pervenire con qualsiasi mezzo la propria offerta, in conformità alle prescrizioni dell’allegato
DISCIPLINARE, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12.00 del giorno

07 MARZO 2016



al seguente indirizzo

Comune di Montelupone
Ufficio Protocollo
Piazza del Comune 1
62010 Montelupone (MC)

Il contenuto del plico e le modalità di confezionamento dello stesso sono dettagliatamente
indicate nel DISCIPLINARE  allegato alla presente.
L’appalto sarà aggiudicato, per ciascun lotto, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi e
per gli effetti di cui all’art.82 del D. Lgs.163/2006. In caso di parità si procederà seduta stante
mediante sorteggio.
Il Responsabile del Procedimento individuato è il Dott. Giorgio Giorgi; tel. 0733/2249317 fax
0733/2249320; posta elettronica: protocollo@comune.montelupone.mc.it; PEC:
comune.montelupone.mc@legalmail.it.
Il Comune di Montelupone  è  assistito dal Broker MAG JLT S.p.A., incaricato ai sensi
dell’art. 109 comma 2 lettera b) del Decreto Lgs. 209/2005 nella stipulazione, gestione ed
esecuzione dei contratti, inclusa ogni connessa attività amministrativa. La remunerazione del
Broker è posta a carico delle imprese di Assicurazione aggiudicatarie nella misura della
seguente percentuale sul premio imponibile: 8,90% (ottovirgolanovanta).
Per quanto non contemplato nella presente lettera d’invito si applicheranno le attuali norme
vigenti in materia.
Distinti saluti.

Il Responsabile Area Amministrativa – AA.GG.
Dott. Giorgio Giorgi

mailto:protocollo@comune.montelupone.mc.it
mailto:comune.montelupone.mc@legalmail.it


Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Servizio
 F.to Dott. Giorgio Giorgi

________________________________________

Il Responsabile del Procedimento
 F.to Dott. Giorgio Giorgi

________________________________________

Visto per attestazione della copertura finanziaria

Montelupone, 08-02-2016
Il Responsabile Area Contabile
 F.to Dott.ssa Alessia Palmieri

________________________________________

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio
Comunale fino al 25-02-2016.

Montelupone, 10-02-2016

Il Responsabile Area Amministrativa AA.GG.
 F.to Dott. Giorgio Giorgi


